Pastaj, gjatë periudhës së Fshehjes së Vogël (*el-ghajbetu's-sughra*) të Imamit të Dymbëdhjetë, ai caktoi vetë katër përfaqësues¹ që vepruan si ndërlihdës mes Imamit dhe shi'itëve të tij. Megjithatë, kur Imami i tanishëm (paqe pastë mbi të) u fut në Fshehjen e tij të Madhe (*el-ghajbetu'l-kubra*), më 329 H./941 e.s. me urdhrin e Allahut, shi'itët u obliguan të kryenin teklid në çështjet e tyre fetare.

2. A është i arsyeshëm *teklidi* në epokën e përhapjes së arsimit?

Nuk është gjithmonë e arsyeshme të ndiqen të tjerët e të kihet besim jokritik në opinionet e tyre. Mund të dallojmë katër forma të mundshme që mund të marrë imitimi:

Prandaj, edhe nëse fetvaja e muxhtehidit në të vërtetë nuk përputhet me urdhrin e vërtetë të Allahut, as ai nuk do të dënohet në Ditën e Gjykimit për nxjerrjen e fetvasë e as mukalidi, sepse të dy do të kenë bërë atë që u është urdhëruar dhe atë që ka qenë njerëzisht e mundur për t'u bërë.

Shënime:

1. Këta katër përfaqësues ishin: `Uthman ibn Sa`id el-`Amri, nga 260/875-6 deri 265/879; Muhammed ibn `Uthman el-`Amri, që na vdekja e të atit e deri në të tijën më 305/917; Husein ibn Rauh en-Naubakhti, nga atëherë deri më 326/937-8; dhe më në fund `Ali ibn Muhammed es-Samiri deri në vdekjen e tij më 329/940-1.
2. Shaykh Hurr al-`Amili, *Vesa'ilu 'sh-Shi`ah*, vol. 18, Tehran 1401 A.H., ff. 106-7.
3. Shaykh al-Kulejani, *Furu`u 'l-Kafi*, vol. 7, Tehran 1379, f. 412.
4. Shaykh at-Tabarsi, *al-Ihtixah*, vol. 2, Nexhef 1966, f. 263.
5. *po aty*, f. 283.
6.